«... y mandamos que ninguno, ni diácono, ni presbítero, y mucho menos obispo, lo que
ciertamente podrá parecer tal vez hasta increíble, porque en sus ordenaciones se dirigen preces
a Cristo señor Dios nuestro, y se hace la invocación del Espíritu santo y adorable y sobre sus
cabezas y manos se ponen los santísimos misterios, que para nosotros existen, con el fin de que
todos los instrumentos sensoriales se purifiquen en ellos, y se consagren a Dios, que ninguno,
pues de estos se atreva en adelante, después de nuestra divina ley o a jugar a cualquier clase de
azar, o a tener participación con los que así jueguen, o a asistir a las cosas que se hacen,
deleitarse con ellas y prestarles su asentimiento o a intervenir en aquella clase de espectáculos
plebeyos, que antes nombramos, o a hacer algo de lo que aquí se prohibe, sino que se
abstengan en adelante de toda participación en tales cosas»266.

El propio estamento eclesiástico, incluidos algunos de sus más altos cargos, no sólo no
trabajan por la desaparición de tales lacras, sino que las fomentan, con su participación y su

265 CJ. 1.4.34.1, Justiniano: «Haec igitur nobis respicientibus nunciatum est. praeter exspectationem quosdam ex
reverendissimis diaconis, quid quod etiam presbyteris (nam quod amplius est, addere erubescimus, dicimus vero Dei
amantissimos episcopos), quosdam ex his non vereri, alios quidem temere tesseras contrectare, et ad adeo pudendum
atque ipsis etiam laicis a nobis frequenter interdictum spectaculum accedere, alios vero talem ludum non accusare, sed
vel communicare cum ludentibus, aut sedere spectatores actus indecori, et spectare quidem cum omni aviditate res
omnium importunissimas, et sermones audire blasphemos, quos in talibus necesse est fieri, et polluere suas manus et
oculos et aures sic damnatis et prohibitis ludis. Alii vero non obscure aut equorum certaminibus se immiscent, aut etiam
provocant aliquos super equorum profligatione aut victoria, vel per se ipsos, vel per alios quosdam non decenter talia
ludentes, aut scenicorum vel thymelicorum spectatores fiunt ludorum, aut eis, quae in theatris certantium ferarum
pugnae fiunt, intersunt, neque cogitant, quemadmodum ipsis iis, qui recens initiati sunt, et adorandis myuteriis dignati,
ipsi praecipiant, ut renuntient adversarii daemonis cultui, et onmibus pompis eius, quarum non minimam partem haec
ipsa constituunt».

266 CJ. 1.4.34.3: «Et sancimus, neminem neque diaconum, neque presbyterum, et multo magis episcopum (quod
quidem et incredibile forte videri possit, ut quorum in ordinationibus preces ad dominum mittuntur Christum, Deum
nostrum, et invocatio sancti et adorandi fit Spiritus, et eorum capitibus aut manibus imponuntur sanctissima, quae apud
nos sunt, mysteria, ut scilicet ipsis sensoria omnia instrumenta pura fiant, et consecretur Deo) neminem igitur horum
audere de cetero post divinam nostram legem aut ludere quocunque aleae genere, aut ita ludentibus communicare, aut
assidere ac delectari et consensum applicare iis, quae fiunt, aut interesse plebeiis huiumodi spectaculis, quae prius
diximus, aut quid eorum, quae in his prohibentur, facere, sed omni in iis communione in posterum abstinere».
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asistencia. Justiniano si bien no impone pena a los laicos establece para el estamento eclesiásti-
co (esto es una nueva muestra de la intromisión y del «ceño intimidatorio» del emperador en los
asuntos de la Iglesia) una pena canonica y los separa del estamento mientras dure su penitencia
y les permite volver pasado un tiempo. La recaída conlleva una severa pena que es cuanto
menos sorprendente: se les impone la deshonra y la carga de formar parte de los curiales si
tienen bienes y en caso contrario pasar a formar parte del oficial provincial267.